
 R O M Â N I A 

CONSILIUL  LOCALL GRINDU                                                         

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

P R O I E C T     D E   H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea HCL nr. 94/28.11.2023 privind aprobarea organigramei  

şi a statului de funcţii pentru aparatul  

de specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa 

                                                 Nr. 97 din 14.12.2023 

 

 
 

Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 În conformitate cu : 

-   prevederile art.5, lit.“ hh “, art.129, alin.(2), lit.“ a “ coroborat cu alin.(3), lit.“ c “ ,  art.370 din 

O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-   prevederile art.XVII, alin.(1), alin.(3) și alin.(8) din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri 

fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

 -    prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere :  

-   adresa nr.16749 din 07.12.2023 emisă de Instituția Prefectului – județul Ialomița prin care ne 

comunică controlul de legalitate asupra actelor adoptate în ședința ordinară a Consiliului local din data 

de 28.11.2023; 

Analizând: 

 -     referatul de aprobare nr.310 din 14.12.2023 întocmit de primarul comunei Grindu; 

 -     raportul  nr.311 din 14.12.2023  întocmit de secretarul general al UAT Grindu; 

-     avizul de legalitate nr.97 din 14.12.2023  emis de secretarul general al UAT Grindu; 

-     avizul comisiei de specialitate, nr.___din___________; 

În temeiul art.139,  alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art.I. Se modifică art.1 din H.C.L.nr.94/28.11.2023 privind aprobarea organigramei şi a statului 

de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa și va avea 

următorul cuprins : “ Numărul posturilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Grindu se reduc cu 10%  din totalul de 18 posturi, stabilit potrivit art. III alin. (8^1) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare ”. 

 Art.II. Celelalte articole din hotărâre și Anexele nr.1 și nr.2 rămân neschimbate. 

Art.III.(1). Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate și primarului comunei Grindu pentru luarea la cunoştinţă și punerea în 

executare, prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

          (2). Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro, monitorul local. 

 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 

  

http://www.grindu.ro/


 R O M Â N I A 

CONSILIUL  LOCALL GRINDU                                                         

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea HCL nr. 94/28.11.2023 privind aprobarea organigramei  

şi a statului de funcţii pentru aparatul  

de specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa 
 

 

Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 În conformitate cu : 

-   prevederile art.5, lit.“ hh “, art.129, alin.(2), lit.“ a “ coroborat cu alin.(3), lit.“ c “ ,  art.370 din 

O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-   prevederile art.XVII, alin.(1), alin.(3) și alin.(8) din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri 

fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

 -    prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

 -    prevederile art.LXIX din O.U.G.nr.115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în 

domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative,  precum şi pentru prorogarea unor termene; 

Având în vedere :  

-   adresa nr.16749 din 07.12.2023 emisă de Instituția Prefectului – județul Ialomița prin care ne 

comunică controlul de legalitate asupra actelor adoptate în ședința ordinară a Consiliului local din data 

de 28.11.2023; 

Analizând: 

 -     referatul de aprobare nr.310 din 14.12.2023 întocmit de primarul comunei Grindu; 

 -     raportul  nr.311 din 14.12.2023  întocmit de secretarul general al UAT Grindu; 

-     avizul de legalitate nr.97 din 14.12.2023  emis de secretarul general al UAT Grindu; 

-     avizul comisiei de specialitate, nr.262 din 20.12.2023; 

În temeiul art.139,  alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.I. Se modifică art.1 din H.C.L.nr.94/28.11.2023 privind aprobarea organigramei şi a statului 

de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Grindu, judeţul Ialomiţa și va avea 

următorul cuprins : “ Începând cu data de 30.06.2024 numărul maxim de posturi din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Grindu, stabilit potrivit art. III alin. (8^1) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, se reduce cu 10% ”. 

 Art.II. Celelalte articole din hotărâre și Anexele nr.1 și nr.2 rămân neschimbate. 

Art.III.(1). Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate și primarului comunei Grindu pentru luarea la cunoştinţă și punerea în 

executare, prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

          (2). Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro, monitorul local. 

 

                                  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

                      Matei Elena                            

                              Contrasemnează pt. legalitate, 

 Nr.97.                                                                                                Secretar general al comunei Grindu 

 Adoptată la GRINDU.                                                                                  Ene Tudora 

Astăzi 20.12.2023. 
Adoptată cu un număr de 10 voturi pentru, 2 - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi…………………….....10 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro/

